
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 438,868 397,570 41,298

1.지방자치단체이전수입 7,613 7,613 0

1.비법정이전수입 7,613 7,613 0

1.기초지방자치단체전입금 7,613 7,613 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
7,613 7,613 0

2.교육비특별회계이전수입 431,255 389,957 41,298

1.교육비특별회계전입금수입 431,255 389,957 41,298

1.학교회계전입금 431,255 389,957 41,298

1.학교운영비전입금 211,084 211,084 0

2.목적사업비전입금 220,171 178,873 41,298
(성립전)돌봄전담사인건비 : (12,541,000원 × 

1교) - 7,977,000원 =
4,564,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (15,520,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,520,000원 =
4,480,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (23,643,000원 

× 1교) - 18,648,000원 =
4,995,000

(성립전)친환경급식비 : (1,626,000원 × 1교) 

- 1,281,000원 =
345,000

(성립전)누리과정비지원 : (3,020,000원 × 1교

) - 1,940,000원 =
1,080,000

(성립전)누리과정비지원 : (2,700,000원 × 1교

) - 1,800,000원 =
900,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)도서관 운영지원 : 401,000원 × 1교 = 401,000

(성립전)기간제교원인건비(유치원 시간제기간제

교사 인건비) : 14,218,890원 × 1교 =
14,218,000

(성립전)기간제교원인건비(유치원 시간제기간제

교사 인건비) : 545,400원 × 1교 =
545,000

(성립전)방학중방과후수당 : 320,000원 × 1교 

=
320,000

(성립전)방과후학교운영 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)맞춤형복지비(시간제기간제) : 250,000

원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 68,865 56,704 12,161

1.학부모부담수입 67,903 56,448 11,455

1.수익자부담수입 67,903 56,448 11,455

1.급식비 33,194 28,199 4,995

1.급식비 32,643 27,648 4,995(성립전)초등학교급식비 : 4,995,000원×1회= 4,995,000
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2.우유급식비 551 551 0

2.방과후학교활동비 28,989 24,509 4,480

1.방과후학교활동비 28,989 24,509 4,480(성립전)돌봄교실운영비 : 4,480,000 4,480,000

3.누리과정비 5,720 3,740 1,980

1.누리과정비 5,720 3,740 1,980(성립전)누리과정지원비 : 1,980,000원×1분기= 1,980,000

2.행정활동수입 962 256 706

1.사용료및수수료 156 156 0

1.사용료및수수료 156 156 0

1.사용료 156 156 0

2.기타행정활동수입 806 100 706

1.이자수입 806 100 706

1.이자수입 806 100 706정기예탁금 이자수입 : 353,000원×2회= 706,000

3.기타수입 8,173 8,173 0

1.전년도이월금 8,173 8,173 0

1.순세계잉여금 8,173 8,173 0

1.순세계잉여금 8,173 8,173 0

1.순세계잉여금 8,173 8,173 0

세입합계 515,906462,447 53,459

2 발행일 : 2019-12-02


